EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 016/2021

Folha:1/3

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos seis dias do mês de outubro de 2021, às 16 h e 45 min, por

videoconferência via Teams.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Participaram os seguintes membros deste Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto, Jorge Henrique de Sousa Plácido, Karine Maria Rodrigues Pereira, Luíz

Guedes de Oliveira, Mauro Tavares da Silva, Ytaquirate Quenã Silva Soeiro.

3. ORDEM DO DIA: Equalização do Déficit Celpa R.

4. DELIBERAÇÃO:

Iniciada a reunião, o Sr. Mauro Chaves explicou aos membros do conselho, sobre o Déficit do plano

Celpa R. Informou que este plano possui um total de 17 participantes, cujo a contribuição é mantida

apenas pela patrocinadora, sem a coparticipação do participante. Nesse sentido, relatou que quando

com a migração dos planos em 2019, o objetivo era esvaziá-lo, para que não ocorresse mais o déficit,

porém, por ser um ato discricionário do participante, houveram participantes que não aderiram ao

processo de Migração para o Plano Equatorial CD. Além disso destacou ainda que, quando os

participantes do plano Celpa OP receberem a concessão do benefício por motivo de auxilio doença, a

tendência será agravar ainda mais o déficit.

Em seguida foi passada a palavra ao Sr. Carlos Brito que explicou que, este é um plano com Patrimônio

de Cobertura de R$ 5.635.793,92. E por este motivo tem alguns percalços quanto a rentabilização.

Atualmente, o plano apresenta um déficit de R$ 904.607,92 e de acordo com a legislação, este déficit

não pode ultrapassar o teto de R$ 672.000.00. Ademais, explicou que o valor que excede ao teto

máximo permitido, precisa ser equacionado.

Neste caso, para fins de fechamento do exercício anual, é necessário avaliar o valor que ultrapassou

o teto de Déficit para que seja apresentado um plano de equacionamento a Superintendência Nacional

de Previdência Complementar - PREVIC. Sendo assim, informou já existe um contrato de

equacionamento de déficit ativo, em que já possui 66 parcelas pagas de um total de 180 com o valor

total pendente de R$ 13.956,17. Explicou que, ao final de cada ano, este contrato precisa ser revisto,

e por conta deste déficit, será necessário incluir um aditivo acrescentando R$ 2.827,32 ao contrato

vigente ou fazer um novo contrato no valor mencionado.

Desta forma, esclareceu que o valor das parcelas, é custeado pela patrocinadora, não sendo cobrado

nenhum ônus a mais ao participante, decorrente desta obrigação. Nesse sentido, informou que o

comitê de investimento recomendou este aditivo ao contrato. Diante do exposto, solicitou aos membros

do conselho a deliberação do aditivo ao contrato de Equacionamento do plano.

EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 016/2021

Folha:2/3

EQTPREV – Equatorial Energia Fundação de Previdência

Reunião do Conselho Deliberativo

Ata de Reunião Nº 016/2021

Folha:3/3

Após o exame e discussão, os membros do conselho deliberaram, por unanimidade dos votos o Aditivo

ao contrato de Equacionamento do Plano. Sem mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às

17h 00 min.

Conselho Deliberativo:

José Silva Sobral Neto  Jorge Henrique de Sousa Plácido

Presidente  Titular

Karine Maria Rodrigues Pereira

Suplente

Mauro Tavares da Silva

Luiz Guedes de Oliveira Neto

Titular

Ytaquirate Quenã Silva Soeiro

Titular   Titular

	EnvelopeID_dc54f6c9-ddb4-42d3-b5d7-5a92be3005eb: DocuSign Envelope ID: 4AE8F916-AAA8-4051-A9FD-A3A1C6130BF7
	EnvelopeID_7bf67eb3-a646-4bbe-bce8-63910268b8d1: DocuSign Envelope ID: 4AE8F916-AAA8-4051-A9FD-A3A1C6130BF7
	EnvelopeID_7d30dfa2-c495-41fc-bb9b-cc8f7aeba9b2: DocuSign Envelope ID: 4AE8F916-AAA8-4051-A9FD-A3A1C6130BF7
		2021-12-24T07:07:53-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com